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Alt for mange børnefamilier har det svært i Danmark. Det har 
vi i den grad mærket i 2022, hvor inflationen svingede takt-
stokken – i en grad som vi i Mødrehjælpen ikke mindes at have 
set tidligere. For udsatte og sårbare familier blev det derfor et 
år, hvor de blev presset til randen af desperation. De voldsom-
me prisstigninger på fødevarer og energi satte en i forvejen 
presset økonomi over styr, og familierne blev sat i situationer, 
hvor de måtte droppe medicin, slukke for varmen eller springe 
måltider over. Det er ikke et velfærdssamfund værdigt.

De familier, vi møder, har det i forvejen svært. For der er i langt 
de fleste tilfælde en rigtig god grund til, at man som mor eller far 
står udenfor arbejdsmarkedet eller kun har et deltidsjob. Man 
kan f.eks. døje med en kronisk eller psykisk sygdom, og i de 
situationer – eller hvis man på andre måder bliver ramt af livet – 
kan den dårlige økonomi være det, der vælter læsset.

De økonomiske bekymringer skaber mistrivsel hos både foræl-
dre og børn – særligt når de ikke kender fremtidsudsigten for 
deres privatøkonomi. Mange frygter for at blive sat på gaden, 
fordi huslejen ikke bliver betalt.

Mødrehjælpens femårige strategi har fokus på, at ingen børne-
familier står alene. Det gør vi gennem arbejdet med en god start 
for børnefamilierne, ved at tilbyde en hjælpende hånd ud af 
krisen gennem rådgivning og lokale netværksskabende aktivi-
teter, og ved at give gravide og børnefamilier en stærk stemme 
i fortalerarbejdet, så de bliver hørt, når der skal træffes politiske 
beslutninger.

Vi er familiernes livslinje
I Mødrehjælpen er vi på mange måder familiernes livslinje. I 2022 
har vi haft 11.578 rådgivninger. I mange tilfælde har samtalerne i 
rådgivningen handlet om økonomi, men i langt de fleste tilfælde 
afspejler samtalerne en social kompleksitet, hvor økonomi, 
sociale problemer, hårde konflikter ovenpå en skilsmisse eller 
en voldsproblematik spiller sammen. 

Vi har både korte telefonrådgivninger, chat og ansigt-til-ansigt 
samtaler med de fædre og mødre, der kontakter os. Og vi sætter 
også en ære i at levere rådgivning af høj kvalitet. Rådgivningstil-

buddet Holdepunkt er akkrediteret af RådgivningsDanmark, og 
driften er finansieret af finanslovstilskud samt bidrag fra private 
og fonde. Driften af Holdepunkts frivillige tilbud er bl.a. finan-
sieret af Socialstyrelsens pulje til landsdækkende frivillige sociale 
organisationer (ULFRI). 

Rekordmange familier fik hjælp 
Samlet set har vi hjulpet rekordmange familier. Lokalt i Mødre-
hjælpens i alt 43 lokalforeninger har vi i 2022 gennemført mere 
end 22.000 frivilligaktiviteter. Det er alt fra baby- og netværks-
caféer til udflugter og aktiviteter målrettet fædre. Og derudover 
har vi også haft mulighed for at give familierne en håndsrækning 
i form af sommerhjælp, julehjælp, babypakker og hjælp til 
afholdelse af børnefødselsdag. For Mødrehjælpen er det vigtigt, 
at vi skaber lokale netværk og inviterer både børn og forældre 
ind i et stærkt fællesskab. Vi sætter en ære i at være familiernes 
holdepunkt i en svær tid.

Også politisk har vi i 2022 været familiernes utrættelige stemme. 
Sammen med andre gode kræfter har vi konsekvent talt for en 
målrettet økonomisk håndsrækning til de allerfattigste børne-
familier, herunder i særlig grad de enlige forsørgere. Det bliver 
desværre også nødvendigt i 2023.

Tusind tak for opbakningen
Vi har i 2022 mødt en fantastisk opbakning fra danskerne, fra 
virksomheder og fra landets fonde. Særligt i forbindelse med 
årets juleindsamling har vi mødt en opbakning af en anden 
verden. Aldrig før har vi fået så mange donationer – aldrig før 
har vi kunne hjælpe så mange familier. Af hjertet tak til alle vores 
støtter for jeres flotte bidrag i 2022. 

Tusind tak også til vores frivillige for de mange timer I lægger i 
vores butikker og i vores indsatser. Tusind tak til alle jer, der har 
vist os tillid. Og tusind tak til alle vores medarbejdere, der har 
gjort en kæmpe indsats i det forgangne år.

Ninna Thomsen,
Direktør, Mødrehjælpen

Side 5

Mødrehjælpen 
i 2022



Holdepunkt yder 
akut rådgivning  
Mødrehjælpens rådgivere i Holdepunkt har sammen 
med frivillige landet rundt hjulpet rekordmange familier i 2022. 

Det har været et travlt år i Mødrehjælpen. 
Samlet set har vi hjulpet flere familier end 
nogensinde. 

Rådgivningen i Mødrehjælpens landsdæk-
kende Holdepunkt foregår enten tele-
fonisk, over chat, via digitale rådgivnings-
artikler eller ansigt-til-ansigt i et af de fire 
rådgivningshuse i København, Aarhus, 
Aalborg og Odense. Derudover tilbyder 
frivillige i Mødrehjælpens lokalforeninger 
aktiviteter og netværk til gravide og 
forældre, som har behov for et lokalt 
holdepunkt i hverdagen.

Komplekse problemer 
Mange af samtalerne i Holdepunkt 
handlede i 2022 om økonomiske ud-
fordringer. Udsatte familier er alvorligt 
pressede pga. krisen, og det afspejler sig 
i henvendelserne. Vi ser det både i vores 
rådgivning og i lokalforeninger. Samt på 
hjemmesiden. Og aldrig før har så mange 

Jeg er jer evig taknemmelig. En 
fantastisk sagsbehandler og 
kompetent rådgivning som jeg 
fik, midt i den største krise og 
største eksamen i mit og mine 
børns liv til dags dato. Jeg kan 
ikke takke jer nok for, at I er 
der for os. 
Mor fra ansigt-til-ansigt-rådgivningen

Så mange henvendelser fik 
Mødrehjælpen i 2022. 73% 

fandt sted i Holdepunkt

11.578 

19.823 børn fik 
national julehjælp

324.034 antal besøg 
Stigende trafik på Holdepunkts 
hjemmeside. De mest læste råd-
givningsartikler:
•	 Økonomisk støtte
•	 Børnetilskud til enlige 
•	 Råd til at undgå ekstraregninger 
	 på el og varme

og vejledning, foregik de fleste på telefon. 
1.163 fik det over chat. Mange har kun 
behov for en enkelt samtale med vores 
socialrådgivere og jurister, andre guides 
videre til fysisk rådgivning, enten i Mødre-
hjælpen eller andre relevante steder. At 
Mødrehjælpen rækker ud med telefonråd-
givning i hele landet, giver de familier, der 
bor langt fra et rådgivningshus, mulighed 
for at få hjælp, og de begrænses ikke af 
økonomi i forhold til rejseudgifter. 

familier søgt om julehjælp som i år – tæt 
på dobbelt så mange som sidste år. 
Men selvom økonomi har fyldt, så er det 
oftest meget komplekse problemstillinger, 
som familierne henvender sig med. 
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Vanskelige parforhold og problemer skabt 
i kølvandet af en skilsmisse. Udfordringer 
ved forældrerollen og bekymringer 
for barnets trivsel, samarbejde med 
Familiehuset og kommunen, højspændte 
konflikter og vold. Hver 4. henvendelse 
i 2022 var om vold i familien. I de fleste 
tilfælde har familierne mange forskellige 
udfordringer og komplekse problemer 
samtidig, som spiller ind i hinanden. 

Flest på telefonen
Af de 8.417 gravide og forældre der fik råd 
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Holdepunkt er akkrediteret af RådgivningsDanmark, og driften af rådgivningen er finansieret af finanslovstilskud samt bidrag fra private og fonde.

Mødrehjælpens rådgivere i Holdepunkt har sammen 
med frivillige landet rundt hjulpet rekordmange familier i 2022. 



Rekordmange har 
haft brug for vores 
frivillige tilbud 
Landet over sikrede frivillige i 2022 hjælp til 
børn og forældre, og behovet var stort. Aldrig 
har så mange benyttet sig af vores aktiviteter 
og modtaget støtte.

Mødrehjælpens lokalforeninger består af de-
dikerede frivillige. Her kan børn og forældre få 
oplevelser, fællesskab i netværk og støtte til jul, 
ferie og fødselsdage. I alt har Mødrehjælpen 43 
lokalforeninger, fordelt i hele landet.

Mange har haft behov for støtte
De økonomiske udfordringer, som presser fami-
lierne pga. inflation, lod sig også skinne igennem 
ude i lokalforeningerne. Behovet for hjælp til jul 
var stort i år. Mødrehjælpen gav på landsplan 
julehjælp til 12.984 familier, herunder blev der i 
lokalforeningerne uddelt julekurve, julegaver og 
arrangeret juletræsfester.  De frivillige sørgede 
også for, at 2.124 børn modtog Den Rullende 
Kagemand til deres fødselsdag, hvilket er over 
dobbelt så mange som forrige år. Mødrehjælpen 
hjalp også ukrainske flygtninge, der havde brug 
for hjælp til tøj og fællesskab med andre. 

Fællesskabet tiltrækker mange
Det store engagement fra de frivillige betød, at vi 
i høj grad formåede at gøre en forskel for børn og 
forældre lokalt. To populære aktiviteter ”Leg og 
Bevægelse” og ”Babycafé”, under projektet 1000 
Dage støttet af Egmont Fonden, blev i efteråret 
2022 udbredt til 12 lokalforeninger, og tiltrak 
2.581 børn og forældre, over dobbelt så mange 
som året tidligere. I det hele taget var aktiviteter 
for børn mellem 0-3 år og deres forældre i stor 
stigning på antal deltagere. Også ”Måltidet”, hvor 
børn og forældre laver mad og spiser sammen 
med andre familier, havde i år dobbelt så mange 
deltagere. 

Oplevelser der gør en forskel
Tilmed sikrede 10 mio. kr. fra Socialstyrelsens 

42%
Stigning i antal der har 

deltaget i frivilligaktiviteter

Interessen for aktiviteter i Mødrehjælpens lokalforeninger er stor blandt 
småbørnsfamilier.  
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Frivillige og aktiviteter i 2022 
•	 2.204 frivillige
•	 359.594 frivilligtimer
•	 90% flere deltog i netværks-
	 aktiviteter
•	 26% flere deltog i oplevelses-
	 aktiviteter
•	 22.384 forældre og børn i alt 
	 deltog i aktiviteter, en stigning på 	
	 42%

stimulipulje, at alle lokalforeninger kunne 
give børn og forældre oplevelser ud over 
det sædvanlige i form af restaurantbesøg 
og ture til f.eks. Tivoli og Zoologisk Have. 
Det betød, at mange flere end ellers kom 
på udflugt i 2022. At det har kunne lade 
sig gøre skyldes i høj grad den særlige 
indsats fra de mange frivillige, hvor hver 
enkelt i år har brugt ekstra mange timer. 
Dette var også med til at langt flere børn 
kom på sommerlejr. 

Flere nye frivillige 
flokkes om at strikke
Og så vandt en særlig form for frivillighed 
for alvor indpas. I Fra Garn til Barn-pro-
jektet er nu 2000 frivillige strikkere med 
i fællesskabet, hvor der kreeres lækkert 
strik hele året rundt og op til jul, særligt 
nissehuer, som bliver solgt i Mødrehjæl-
pens butikker. 

To populære aktiviteter ”Leg 
og Bevægelse” og ”Babycafé”, 
under projektet 1000 Dage 
støttet af Egmont Fonden, blev 
i efteråret 2022 udbredt til 12 
lokalforeninger, og tiltrak 2.581 
børn og forældre, over dobbelt 
så mange som året tidligere.

Mødrehjælpens lokalforeninger 
består af dedikerede frivillige. 
Her kan børn og forældre få 
oplevelser, fællesskab i net-
værk og støtte til jul, ferie og 
fødselsdage. I alt har Mødre-
hjælpen 43 lokalforeninger, 
fordelt i hele landet.

2000 frivillige strikkere strikkede nissehuer, som 
blev solgt ude i Mødrehjælpens 43 butikker i 
hele landet.

61% stigning i børn 
der modtog Den Rullende 

Kagemand 

Brobygning mellem 
frivillige og rådgivere
Mødrehjælpen oplever, at familier hen-
vender sig med komplekse problemstill-
inger, og at de efterspørger flere forskel-
lige former for hjælp på én og samme 
gang. For at sikre en mere helhedsori-
enteret hjælp til børn og forældre, der 
kontakter os, har vi i 2022 arbejdet for at 
skabe bedre sammenhæng og tættere 
samarbejde mellem Mødrehjælpens frivil-
lige og rådgiverne i Holdepunkt. Ved at 
bygge bro mellem forskellige hjælpetilbud 
er det målet, at flere familier får præcis 
den hjælp, de har brug for. 

Frivillige i Mødrehjælpens lokalforeninger 
har deltaget i fyraftensmøder, temadage 
og været på besøg i rådgivningshusene, 
hvor de har hørt mere om Holdepunkt, og 
om hvordan de på en relevant måde kan 
informere familier om tilbuddet. Omvendt 
er rådgiverne løbende blevet informeret 
om frivillige tilbud, og hvilken værdi de 
kan have for brugere af Mødrehjælpens 
rådgivning. 

Tiltaget er en del af projektet ”Vi tror på 
dig”, støttet af Det Obelske Familiefond. 
Udover at fokusere på øget brobygning 
undersøger projektet, hvordan vi kan 
drage endnu større nytte af de kompe-
tente og engagerede frivillige, som yder 
en kæmpe indsats for Mødrehjælpen. 
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Mødrehjælpen har i 2022 etableret et familiepanel med forældre, der tidligere har været i kontakt med os.
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Nyt familiepanel skal give 
viden og handlekraft 
Mødrehjælpen etablerede i 2022 Mødrehjælpens Familiepanel 
bestående af 700 forældre, som alle har været i kontakt med os 
gennem julehjælp eller rådgivning. 

Når politikere og ledere skal træffe beslut-
ninger om familiers behov og ønsker for 
et godt liv i Danmark, så er det vigtigt, at 
de hører det fra familierne selv. Hvem an-
dre kan bedst udtrykke, hvordan livet er 
i dagligdagen, når sårbare børn og foræl-
dre skal have det hele til at gå op. Derfor 
har Mødrehjælpen i 2022 etableret et 
familiepanel med forældre, der tidligere 
har været i kontakt med os. Gennem pa-
nelet vil vi få stor viden, så vi kan målrette 
vores egne tilbud. Og vi kan dele ønsker 
og behov med politikere, presse og den 
brede offentlighed, og på den måde give 
familierne en stærk stemme. Målet er, at 
alle udsatte børnefamilier nu og i frem-
tiden tilbydes den bedste hjælp. 

9 ud af 10 forældre oplever, at de 
ikke har råd til ting, deres børn 
har behov for 
Hvordan påvirker Inflationen helt konkret 
udsatte familier? Det undersøgte Mødre-
hjælpen som det første i det nye fami-
liepanel i 2022.  Stigende priser på føde-
varer og el har gjort livet svært for rigtig 
mange familier, og det har for de fleste 
været en stor økonomisk udfordring at få 
hverdagen til at hænge sammen.  

Undersøgelsens resultater viste, at 9 ud 
af 10 forældre oplever, at de ikke har 
råd til ting, som deres børn har behov 
for. 56% af forældrene oplever, at deres 
økonomiske situation påvirker deres 
børn. Børnene er kede af det, bekymrede 
og isoleret fra fællesskabet. Forældrene 
nedprioriterer egne behov for at få råd til 
børnenes.

92% af forældrene har svært ved at få 
råd til oplevelser og aktiviteter med deres 
børn, 70% oplever at have svært ved at få 
råd til julegaver og fødselsdagsgaver, og 
47% har svært ved at få råd til passende 
tøj til deres børn.

Priserne bliver ved med at 
buldre derudad. Og vores 
socialrådgivere taler hver dag 
med børnefamilier, der ikke 
har råd til mad, varme, tøj, 
husleje. Familierne har akut 
brug for målrettet inflations-
hjælp. Det er helt afgørende, at 
regeringen lægger en konkret 
plan for, hvordan vi kommer 
børnefattigdom til livs. Fattig-
dom er ikke for børn!
Ninna Thomsen, 
direktør i Mødrehjælpen

Før var problemet, om der var 
mad nok til hele måneden, og 
vi måtte undvære ferier, bio og 
den slags. Nu tænker jeg, om 
vi mister vores hjem, fordi jeg 
ikke kan betale regningerne. 
Enlig mor fra Familiepanelet

Undersøgelse om inflation viser:
•	 92% har svært ved at få råd til 
	 oplevelser og aktiviteter
•	 70% har svært ved at få råd til 		
	 jule- og fødselsdagsgaver
•	 47% har svært ved at få råd til tøj
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Politisk fokus i 2022 
Selvom 2022 var et år, hvor Mødrehjælpen opnåede gode politiske resultater, så er der fortsat 
meget at kæmpe for. Vi har i vores politiske fortalerarbejde gjort brug af analyser og presse for 
at få opmærksomheden skærpet på de store udfordringer, mange børnefamilier står i.

Vi ved, at børn i fattigdom 
lider på alle parametre, og 

konsekvenserne trækker spor 
langt ind i voksenlivet. Derfor må 

vi bekæmpe børnefattigdom. 
Ninna Thomsen, 

direktør i Mødrehjælpen

Bedre hjælp til voldsudsatte
Mødrehjælpen har også i 2022 haft 
særlig fokus på vold i familier. I juni 
måned lancerede regeringen, med 
daværende ligestillingsminister Tri-
ne Bramsen i spidsen, en ny na-
tional handleplan mod partnervold 
og partnerdrab. En længe ventet 
indsats til et område, som Mødre-
hjælpen har arbejdet ihærdigt for. 
Mødrehjælpen er kommet med in-
put til handleplanen, og udspillet 
er godt og retter et stærkt fokus på 
opsporing af vold. Men planen man-
gler tilbud om ambulant hjælp til de 
voldsudsatte og øget finansiering. 
Der er derfor stadig behov for at 
finde løsninger. Ambitionerne skal 
være større. Det vil Mødrehjælpen 
fortsat arbejde for. 

Inflation og energikrise har 
gjort børnefattigdom akut  
I sommeren 2022 indgik en bred 
vifte af partier en politisk aftale om 
et nyt kontanthjælpssystem som 
bl.a. betød et ekstra midlertidigt 
børnetilskud til de fattigste fami-
lier og et fritidstillæg, så børnene 
kunne deltage i fritidsaktiviteter. 
Det nye kontanthjælpssystem vil- 
le løfte 9.200 børn ud af fattig-
dom. Men tilfredsheden over af-
talen blev kortvarig. Kort før jul 
landede den nye SMV-regering, 
og de valgte at annullere aftalen 
og besluttede samtidig ikke at vi-
dereføre det midlertidige børnetil-
skud. De fattigste børnefamiliers 
økonomi blev dermed igen meget 
usikker og kombineret med en hi- 
storisk høj inflation blev situationen 
for mange helt uoverskuelig. Helt 
elementære forhold i livet, som at 
få mad på bordet, betale husleje og 
regninger, har mange børnefami-
lier på kontanthjælp ikke længere 
råd til. Især efteråret og vinteren 
har været udfordrende, og vi ople-
vede derfor også, at rekordmange 
ansøgte om Mødrehjælpens jule-
hjælp.



Selvom 2022 var et år, hvor Mødrehjælpen opnåede gode politiske resultater, så er der fortsat 
meget at kæmpe for. Vi har i vores politiske fortalerarbejde gjort brug af analyser og presse for 
at få opmærksomheden skærpet på de store udfordringer, mange børnefamilier står i.

Fædre på øremærket barsel
I 2022 blev det vedtaget, at forældre 
skal dele barsel mere ligeligt mellem 
dem. Det er positivt. Barselsaftalen 
er et vigtigt skridt mod ligestilling i 
familien og på arbejdsmarkedet. Far 
er vigtig for barnet, også når barnet 
er helt lille. Det samme gælder med-
mor, medfar eller medforælder. 
Men hverken regioner eller kom-
muner har varslet ændringer, som 
bakker op om, at far nu skal på bar-
sel. Og det er problematisk. For den 
lokale implementering med barnet 
i fokus er helt afgørende. Fædrene 
skal involveres langt mere. Og det 
skal ske allerede i graviditeten. De-
rudover skal der laves information-
skampagner. Orlovsmodellen kan 
nemlig få en social slagside, og det 
kan gå ud over barnet. Mødrehjæl-
pen har derfor i 2022 arbejdet for 
at påvirke Folketinget, regioner og 
kommuner til at handle.

Fædre på øremærket barsel
I 2022 blev det vedtaget, at forældre 
skal dele barsel mere ligeligt mellem 
dem. Det er positivt. Barselsaftalen 
er et vigtigt skridt mod ligestilling i 
familien og på arbejdsmarkedet. Far 
er vigtig for barnet, også når barnet 
er helt lille. Det samme gælder med-
mor, medfar eller medforælder. Men 
hverken regioner eller kommuner 
har varslet ændringer, som bakker 
op om, at far nu skal på barsel. Og 
det er problematisk. For den lokale 
implementering med barnet i fokus 
er helt afgørende. Fædrene skal in-
volveres langt mere. Og det skal ske 
allerede i graviditeten. Derudover 
skal der laves informationskam-
pagner. Orlovsmodellen kan nem- 
lig få en social slagside, og det kan 
gå ud over barnet. Mødrehjælpen 
har derfor i 2022 arbejdet for at få 
folketinget, regioner og kommuner 
til at skærpe deres fokus på fæd-
renes barselsorlov.

Mødrehjælpen arbejdede i 
2022 hårdt på at præge den 

politiske agenda, som kan løse 
problemerne lige nu og her, men 

også på den lange bane skal 
indsatsen være meget mere 

ambitiøs.
Ninna Thomsen, 

direktør i Mødrehjælpen

#trygfødsel
Ringe fødselsforberedelse, forhastede fødsler og for lidt tid til 
ammehjælp – det var Mødrehjælpen for et par år siden med 
til at dokumentere. I 2021 resulterede Mødrehjælpens store 
kampagne målrettet politikere og indsamling af underskrifter 
fra over 30.000 danskere, endelig i en forbedring af kvaliteten 
på fødselsområdet. I samarbejde med Jordemoderforeningen 
og Forældre og Fødsel lagde vi pres på, og i 2022 blev der af-
sat 475 mio. kr. på Finansloven. Det er af stor betydning, at der 
kom flere hænder på fødegangene, bedre ammehjælp og fød-
selsforberedelse i små hold. Samtidig indgik Mødrehjælpen et 
nyt partnerskab med Region Syddanmark, som betyder, at vores 
socialrådgivere nu er at finde på fødesteder og jordemoderkon-
sultationer i regionen.

Side 13

Mødrehjælpen har været i dialog med 
ordførere på beskæftigelses-, sundheds- og 
socialområdet, og vi har i høj grad lagt pres 

på politikerne via høringssvar og ved at 
skabe debat i medierne.



God start på livet 
til flere børn  
At være gravid og blive forælder kan være udfordrende, 
og mange børn får ikke den trygge start, som de har brug for. 

Bekymringer og usikkerhed præger 
ofte gravide og småbørnsforældre, der i 
forvejen er i en udsat og sårbar position. 
Gennem rådgivning og aktiviteter, og 
gennem partnerskaber med kommuner, 
regioner og fonde arbejder Mødrehjæl-
pen målrettet for at sikre bedre hjælp til 
gravide og småbørnsforældre.

Mødrehjælpens lokale 
indsatser skal udbredes 
Partnerskaberne i Randers, Aarhus, 
Fredericia og Sydhavnen i København, 
er alle lokale indsatser i Mødrehjælpen 
for gravide og småbørnsfamilier. Mødre-
hjælpen har også været med til at starte 

Familiens Huse i Esbjerg og Høje Tåstrup, 
som vi i dag har et tæt samarbejde med. 
Fælles for indsatsen er at hjælpe familier 
godt i gang under graviditet, og når bar-
net er kommet til verden. Socialrådgivere, 
jordemødre, sundhedsplejersker, uddan-
nelses- og erhvervsvejledere er samlet 
under ét tag, hvilket giver mulighed for en 
bred vifte af hjælp og støtte. 

Ofte hjælpes familierne også med net-
værksaktiviteter ude i Mødrehjælpens 
lokalforeninger, hvor frivillige driver 
babycafeer, leg og bevægelse mv. Vores 
tal viser, at indsatsen gavner familierne. 
Når forløbet er slut, føler langt over 
halvdelen sig styrket i forældrerollen, 74% 
er fastholdt eller kommet i beskæftigelse 
eller uddannelse. Langt over halvdelen 
har en følelse af at have et bedre netværk. 
Socialstyrelsen har i 2022 udmeldt en 
ansøgningspulje til at udbrede Familiens 
Huse i hele landet efter Mødrehjælpens 
model. Mødrehjælpen har været i dialog 
med flere kommuner og indgået i an-
søgninger. 40 kommuner har søgt i første 
runde. 

Nyt partnerskab med fødesteder 
i Region Syddanmark
Derudover er der i 2022 indgået et nyt 
partnerskab som betyder, at Mødrehjæl-
pens socialrådgivere nu også er at finde 
på fødesteder og jordemoderkonsulta-

tioner i Region Syddanmark. Sammen 
med jordemødre og andre fagprofessio-
nelle betyder det, at sårbare gravide og 
helt nybagte forældre nu mere direkte har 
adgang til at få kombineret faglig hjælp i 
Esbjerg, Odense, Vejle og Åbenrå. Mødre-
hjælpens socialrådgivere hjælper famili-
erne med at bygge bro til myndigheder, 
understøtte barnets udvikling og henviser 
til andre relevante tilbud. 

Føler sig styrket i deres 
forældrerolle i deltagelse i 

tidlig indsats 

64%

I Mødrehjælpen er vi rigtig 
glade for vores partnerskab 
med Region Syddanmark. For 
vi er sikre på, at partnerskabet 
kommer til at gøre en tydelig 
og konkret forskel for gravide 
og børnefamilier, som er 
udfordret før, under eller efter 
fødslen. 
Ninna Thomsen, 
direktør i Mødrehjælpen
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1000 Dage: Digitalt univers og 
aktiviteter hjælper rekordmange
De første 1000 dage i et barns liv har stor 
betydning for barnets mulighed for at 
udvikle sig og trives. Mødrehjælpens part-
nerskab med Egmont Fonden ”1000 dage” 
består af flere initiativer, der skal hjælpe 
småbørnsforældre med at give børn en 



2.242 småbørnsfamilier modtog Engodstart-pakker og baby-pakker.

god start på livet. Og behovet er kæmpe 
stort hos familierne. Det ser vi blandt 
andet i det digitale univers engodstart.dk, 
med gode råd og vejledning fra fagprofes-
sionelle, som i 2022 havde en tredobling i 
antal besøg. Også ude i lokalforeningerne 
har 1000 dages-aktiviteter gjort en forskel. 
”Leg og Bevægelse” og ”Babycafé” har i 
2022 slået rekord i antal deltagere.  

Engodstart-pakker (del af 1000 Dage) 
og baby-pakker med relevant indhold til 
babyer og småbørnsforældre har også i 
år været populære. 

1000-dage-aktiviteterne skaber let adgang 
til Mødrehjælpens landsdækkende råd-
givning i Holdepunkt. Og i det hele taget 
er der stor fokus på at bygge bro mellem 
tilbud, så familierne får det, de har brug 
for.
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Socialstyrelsen har i 2022 
udmeldt en ansøgningspulje 
til at udbrede Familiens 
Huse i hele landet efter 
Mødrehjælpens model. 
Mødrehjælpen har været i 
dialog med flere kommuner 
og indgået i ansøgninger. 
40 kommuner har søgt i 
første runde.

641 gravide og forældre 
deltog i tidlig indsats 
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Hver 4. henvendelse hos Mødrehjælpen i 2022 handlede om vold. og havde en alvorlig karakter.



Styrket hjælp til 
voldsudsatte i hele landet
Vold i hjemmet er fortsat et stort samfundsproblem. Mødrehjælpen 
har i 2022 hjulpet flere voldsudsatte familier end nogensinde.

Mødrehjælpen yder rådgivning og 
behandling til voldsudsatte, og hver 4. 
henvendelse i 2022 handlede om vold og 
havde en alvorlig karakter. De senere års 
krise har medført, at familierne i Danmark 
er blevet ramt af svære komplekse pro-
blemer, hvilket har betydet en eskalering 
af vold. Flere end ellers blev henvist til 
Mødrehjælpens specialiserede voldsind-
sats, som yder behandling til voldsudsatte 
og deres børn. 

Derudover har vi øget kapaciteten i vores 
eksisterende tilbud. Vi yder nu rådgivning 
til voldsudsatte nationalt gennem tele-
fonisk rådgivning. Dertil har vi øget kapa-
citeten i Aarhus og København, ligesom 
vi nu også tilbyder hjælp til voldsudsatte 
i vores rådgivningshus i Aalborg. Derfor 
har vi i 2022 kunne hjælpe langt flere 
voldsudsatte end tidligere. I alt fik 355 
voldudsatte og 60 børn hjælp.
 
Nyt interventionscenter i 
København skal sikre hurtig 
og fokuseret hjælp 
I slutningen af 2022 indgik Mødrehjæl-
pen i nyt samarbejde om oprettelse af 
et interventionscenter for at sikre bedre 
opsporing og hurtigere hjælp til voldsud-
satte familier. Samarbejdet er etableret 
på tværs af Københavns Politi, kommu-
nerne i Frederiksberg, Dragør og Tårnby, 
sammen med organisationer der arbejder 
med voldsudsatte: LOKK, Dialog mod 
vold, Lev Uden Vold, Mandecentret og 
Mødrehjælpen. 

Formålet er, at flere voksne, der er udsat 
for eller udøver vold i nære relationer, 
bliver opsporet endnu hurtigere hos politi 
og i kommunerne, og kan henvises til en 
af organisationerne for hjælp og støtte. 

Voldens karakter
Samtlige kvinder i voldsindsatsen 
har været udsat for psykisk vold – 
halvdelen på daglig basis. 81% har 
også været udsat for fysisk vold.

På sitet erduokay.dk tilbyder Mødre-
hjælpen rådgivning til unge volds-
udsatte via chat og fællesskab med 
andre unge. I 2022 havde sitet 9.664 
besøg.

Nye måder at hjælpe 
voldsudsatte børn 
Med den kraftige stigning i antallet af hen-
vendelser og behovet for hjælp, har Mø-
drehjælpen de seneste år været særligt 
optaget af at hjælpe flere, på nye måder. 
Partnerskabet med Ole Kirk’s Fond har 
givet muligheden for at styrke indsatsen 
for voldsudsatte børn ved at afprøve og 
udvikle nye måder at hjælpe på. 

For hovedparten af de 
familier, der får hjælp i 

voldsindsatsen, har volden 
varet mere end 5 år

355 voldsudsatte og 
60 børn fik hjælp i 2022
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Tak for ekstraordinær stor 
økonomisk støtte i 2022
I 2022 oplevede Mødrehjælpen en massiv opbakning fra flere 
tusinde danskere, som valgte at donere et beløb til vores arbejde. 

Aldrig før har opbakningen været så stor, 
dels fra de mange støtter, dvs. fonde, virk-
somheder, foreninger og enkeltpersoner, 
som på fast basis bidrager økonomisk til 
Mødrehjælpen. Dels har flere danskere 
end nogensinde bakket op ved at bidrage 
med engangsdonationer på SMS, Mobi-
lePay eller på Mødrehjælpens hjemme-
side og webshop.

De mange donationer fra privatpersoner 
betød bl.a., at Mødrehjælpen i 2022 
kunne inflationsregulere julehjælpen fra 
500 kroner pr. barn til 550 kroner pr. barn 
for at imødekomme den svære økono-
miske situation, som mange ansøgere står 
i. Det betød også, at vi i 2022 var i stand 
til at give sommerhjælp til 2.537 børn og 
uddele 500 flyverdragter til børn 
i trængte familier. 

Historisk opbakning til julehjælp
2022 blev også året, hvor rekordmange 
børnefamilier søgte om Mødrehjælpens 
nationale julehjælp. Langt flere familier 
har i år haft brug for økonomisk hjælp til 
at kunne klare sig gennem julen og dens 
udgifter. I alt 21.543 ansøgte om hjælp, 
hvilket er 40% mere i forhold til 2021. 
En tredjedel af ansøgerne svarer, at de 
stigende priser er grunden til, at de har 
behov for hjælp. 

Mange donorer har heldigvis været 
gavmilde og opmærksomme på at give et 
højere beløb pga. krisen, især når det dre-

jer sig om hjælp til julen. Dette har udløst 
en umådelig god økonomiske støtte, som 
i 2022 betød, at 19.823 børn i trængte 
familier har modtaget national julehjælp. 
Det er over 50% flere end sidste år. 

Pant og plakater sikrer 
uvurderlig hjælp fra Irma
Mødrehjælpen har samarbejdet med Irma 
i mange år, og 2022 er ingen undtagelse. 
I Irmas butikker kan kunderne, når de 
afleverer tomme flasker, vælge at donere 
beløbet til Mødrehjælpen. Irma har også 
en lang tradition for at samarbejde med 
kunstnere, og siden starten af 2020 har 
en række kunstnere støttet Mødrehjæl-
pen med plakater, der bliver trykt i et 
begrænset antal og sat til salg i vores 
webshop. I år indledte vi samarbejde med 
Mads Berg og Marie Jørgensen. Indtægten 
fra salget går til vores arbejde. Pantdona-
tioner og salg af plakatkunst i Mødrehjæl-
pens webshop har i 2022 indbragt over 
1,6 millioner kroner. 

Strikopskrifter med smileyer er 
populært
Mødrehjælpen har i 2022 også indgået 
samarbejde med strikkedesigner Spekta-
kelstrik om strikkeopskrifter på sweatre 
og veste, med smileyer på. Opskrifterne 
kan købes i Mødrehjælpens webshop, og 
fås til både børn og voksne. 

Tak til alle for stor støtte og hjælp.

Julehjælpen har kæmpe 
betydning. Det gør, at vi kan 
have en december måned med 
færre bekymringer og mere 
overskud til det vigtigste. Ikke 
store gaver, men at vi kan 
komme ud og opleve lidt og 
være sammen som familie og 
bage juleknas. Jeg er meget 
taknemmelig. Tusind tak. 
Mor, som modtog julehjælp i 2022

Særlig tak til Irma
Irma har støttet Mødrehjælpens 
rådgivning siden 2016 og har været 
med til at gøre en kæmpe forskel for 
gravide og sårbare familier. Tusind 
tak til Irma for uvurderlig støtte og 
godt samarbejde. 
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Flere end nogensinde søgte om julehjælp i 2022. 40% flere end året før.



I støttede os i 2022  

Fondsfinansierede initiativer
Det Obelske Familiefond

Egmont Fonden

Liljeborgfonden

OAK Foundation

Ole Kirk’s Fond 

Øvrige fondsbidrag
A/S D/S Orient's Fond

Albion-Fondet

Asta og Jul. P. Justesens Fond

Augustinus Fonden

Avnedefonden

Bodil Pedersen Fonden

Boghandler Frederik Engstrup og 

	 hustru Marthas Mindefond

Brødrene Hartmanns Fond

Buschardfonden

Bygma Fonden

C.A. Teschs og Hustrus Fond

Chr. P. Hansen og Hustrus Fond for 

	 almenvelgørende formål

Civilingeniør H. C. Bechgaard og hustru Ella Mary 	

	 Bechgaards Fond

Cold Stores Fond (I.C. Møllers legat)

Dansk Tennis Fond

Den A.P. Møllerske Støttefond

Den sociale fond for børn og unge

Direktør Werner Richter og Hustrus Legat

Dronning Margrethes og Prins Henriks Fond

Edel og Wilhelm Daubenmerkls 

	 Almenvelgørende Fond

Ejnar og Meta Thorsens Fond

Ellen Hørup's Fond

Ellen og Knud Dalhoff Larsens Fond

Elsass Fonden

Emil Lorenzens Mindelegat

Enid Ingemanns Fond

Enkefru Sophie Fonnesbech, født Maags 

Legatfond

Fabrikant Chas. Otzens Fond

Fonden af 21. marts 1979

Fonden af 24. december 2008

Fonden af 24. februar 1992

Francis Family Fund

Frederiksbergfonden

Frimodt-Heineke Fonden

Frk. Astrid Goldschmidts Legat

Generalkonsul Jens Olsens Fond

Gerda Laustsens Fond

Gerda og Hans Frederiksens Mindefond

Grosserer Heinrich Paasche og hustru, Lisbeth, 

	 f. Strøh's Fond

Grosserer Ludvig Berlins og frk. Marie 

	 Poulsens Fond

Hannes Fond

Hannibal Sanders Fond 

	 (Margrethe Brinchs Legat)

Hempel Fonden

Hoffmann og Husmans Fond

Hotelejer Mads Kokholm og Hofjægermesterinde 	

	 Maria Andersens Fond

HP Springborg og hustrus Legat

Ingeniør Kaptajn Aage Nielsens Familiefond

Jascha Fonden

Jonna og Henning Søndergaards Fond

Jubilæumsfonden af 12.8. 1973

Jyllands-Postens Fond

Kai Lange og Gunhild Kai Langes Fond

Knud Højgaards Fond

Konsul George Jorck og Hustru Emma Jorck’s 	

	 Fond

Konsul, Grosserer Oswald Christensens 

	 Mindefond

Købmand Ferdinand Sallings Mindefond

Lauritzen Fonden

Lemvigh-Müller Fonden

Lillian Scheeles Fond

Linexfonden (Frede Duelund Nielsens Fond)

Lån og Spar Fond

Max Fodgaard Fonden

Medarbejdernes Honorarfond i Novo Gruppen

Metro-Schrøder Fonden

meyerdonationen

Nordea-fonden

Novo Nordisk Fonden

Nykredits Fond

Oda og Hans Svenningsens Fond

Otto og Gerda Bings Mindelegat

Poul Due Jensens Fond

Ragnhild Bruuns Fond

Rektor Christian Hein Johansens Mindelegat

Rodox Fonden

Simon Spies Fonden

Snedkermester Axel Wichmann og fru Else 

	 Wichmanns fond

Stensbygaard Fonden

Tage Lund-Larsen & hustru Claudine 

	 Lund-Larsens Fond

Toyota-Fonden

TrygFonden

Tømmerhandler Johannes Fogs Fond

Tømrermester Axel Kastrup-Nielsen og hustru 

	 Eva Kastrup-Nielsens Mindefond

Tømrermester Martin Hansens Legat

Understøttelsesfonden under 

	 Textilhandlerforeningen for København

Velfærds- og Forskningsfonden for Pædagoger

Vissing Fonden

VKRs Familiefond

William & Hugo Evers Fond

Aage og Johanne Louis-Hansens Fond

Aage og Ulla Filtenborgs Fond af 8. november

Århus Lærerforening

Aase og Ejnar Danielsens Fond

Bidrag fra lokalforeninger
Amager

Ballerup

Haderslev
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Helsingør

Hillerød

Holbæk

Horsens

Køge

Lyngby

Næstved

Nørrebro

Randers

Slagelse

Svendborg

Vejle

Aalborg

Virksomheder
Backe & Kompagni ApS

BIONORDIKA DENMARK A/S                         

Blackbrook Capital Europe Limited

Boligselskabernes Landsforening

Brødrene Hartmann A/S

Cadeler A/S

Capital Investment A/S

CG Jensen A/S

Dansk Miljø Analyse

Dinitrol Center Glostrup ApS og D1 bilsyn ApS

EPA Regnskab

Falck Formco A/S

Familiens Vitaminer

Fellowmind

Finansforbundet

Forenede Service A/S

Foreningen Roskilde Festival 

Hauge Gruppen A/S

Hesehus

Irma

Jelling Musikfestival & FestivalFonden

JOSO Invest ApS

JS Holding A/S

Kaj Ove Madsen A/S 

Karo Pharma ApS

Klima-Energi A/S

Klinisk Psykiatri

Lagur A/S

Landfolk

Lowell A/S

Medarbejderne hos LB Forsikring/

	 Lærerstandens Brandforsikring

Medarbejderne i Telia

Merrild Kaffe Aps

MTF Energy A/S

MUNTHE

MØLBAK Landinspektører A/S

Nine A/S

OscarSystems Aps

Peab AB

Pingel Konsulentservice

PROCHIMP

Professional Services ApS

QIS DK Aps

Quooker A/S

Raunstrup A/S

Sanderhage Aps

Skolemælk

SPROUT EUROPE ApS

Søstrene Grene og kunder

TESS Esbjerg ApS

TinyTiny.dk i samarbejde 

	 med Sofie Linde

Tolstrup & Hvilsted

Topsøe Holding A/S

Wellperform

Y's Men's Klubberne i Odense

Økonomi
2022

Sådan tjener vi pengene

	 Private midler 69 %

	 Offentlige midler 27 %

	 Frivillighed 4 %

Sådan bruger vi pengene

	 Hjælp til sårbare børnefamilier 

	 og gravide 74 %	

	 Familiepolitisk arbejde 5 %

	 Indtægtsskabende virksomhed 17 %

	 Administration 4 %

Mødrehjælpen har et samlet
årsresultat på 12.693 t.kr. Vores 
indtægter er steget fra 115.317 t.kr. 
i regnskabsåret 2021 til 124.800 t.kr. 
i 2022.



Fondsoplysninger  

Navn 
Fonden Mødrehjælpen 
Abel Cathrines Gade 13 
1654 København V 
CVR-nr. 72 98 85 15 
Kommune: København 

Protektor 
Hendes Kongelige Højhed 
Kronprinsesse Mary 

Formål 
At yde social, sundhedsmæssig, 
økonomisk og uddannelsesmæssig støtte 
til enlige forsørgere, gravide og børne-
familier, som herigennem kan sikre 
deres børn bedre opvækst og levevilkår. 

At arbejde for øget offentlig og politisk 
forståelse for enlige forsørgeres, gravides 
og børnefamiliers levevilkår. 

At virke for en lovgivning, der i højere 
grad sikrer mulighed for en social, 
sundheds- og uddannelsesmæssig støtte 
til disse grupper. 

Skattegodkendelse 
Mødrehjælpen er efter sine vedtægter 
en almenvelgørende eller på anden måde 
almennyttig fond. Institutionen er god-
kendt i henhold til skattelovgivningen som 
værende berettiget til at modtage gaver 
m.v. med fradragsret for giveren.

Bestyrelsen 
Elin Schmidt, formand
Direktør, Rockwool Fonden

Mette Faber, næstformand
Mødrehjælpens lokalforening 
på Nørrebro

Thomas Blach
Managing Partner i Firstline 
Communication

Frank Cloyd Ebsen
Forsknings- og udviklingsleder, 
Københavns Professionshøjskole
 
Lisbet Skyum
Mødrehjælpens lokalforening i 
Sønderborg

Anette Jonassen
Socialrådgiver i Mødrehjælpens 
Rådgivning København

Ninna Thomsen
Direktør, Mødrehjælpen
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